Дело № 5-88-428/2020

УИД:91МS0088-01-2020-001767-25

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Феодосия                                                                        14 октября 2020 года

Мировой судья судебного участка №88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Тимохина Е.В.

с участием помощника прокурора г. Феодосии: фио

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности:

Дьяченко ..., паспортные данные ..., гражданки Российской Федерации, начальника отдела земельных отношений МКУ «Управление имущественных и земельных отношений Администрации г. Феодосии Республики Крым», зарегистрированной по адресу: адрес,

в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.9  КоАП РФ,

установил:

Прокуратурой города Феодосия проведена проверка соблюдения требований земельного законодательства при предоставлении земельных участков в администрации города Феодосия.

Проверкой установлено, что в Администрацию г. Феодосии дата за вх. № 01-02/5/415 поступило заявление фио о предоставление земельного участка без проведения торгов в собственность бесплатно расположенного по адресу: н. Феодосия, адрес, с кадастровым номером 90:24:телефон:5160.

Заявление фио находится на рассмотрении в отделе земельных отношений МКУ «Управление имущественных и земельных отношений Администрации города Феодосии Республики Крым»

В нарушение п. 5 ст. 39.17 Земельного кодекса РФ по состоянию на дата решение Администрацией г. Феодосии по заявлению фио непринято.

Таким образом, имеет место бездействие, когда должностным лицом не исполнены возложенные на них законом или иным нормативным правовым актом обязанности.

Причиной нарушения установленного законодательством срока рассмотрения заявления гражданина явилось бездействие начальника отдела земельных отношений МКУ «Управление имущественных и земельных отношений Администрации г. Феодосии Республики Крым» Дьяченко К.Ю. при выполнении своих обязанностей, что привело к нарушению срока рассмотрения указанных заявлений.

За указанное нарушение предусмотрена административная ответственность по ч. 1 ст. 19.9 КоАП РФ - нарушение должностным лицом установленных законодательством сроков рассмотрения заявлений граждан или юридических лиц о предоставлении находящихся в муниципальной собственности земельных участков.

В судебное заседание Дьяченко К.Ю. не явилась, извещена надлежащим образом, о причинах неявки суду не сообщил.

В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения, дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

В связи с изложенным, судья признает причины неявки Дьяченко К.Ю. в судебное заседание неуважительными и полагает возможным рассмотреть данное дело в его отсутствие. Явка лица, в отношении которого ведется производство об административном правонарушении, не признана судом обязательной. Данные, содержащиеся в протоколе об административном правонарушении и материалах к нему, являются достаточными для рассмотрения дела об административном правонарушении по существу.

Суд, выслушав помощника прокурора, исследовав материалы дела, считает вину Дьяченко К.Ю. в совершении указанного административного правонарушения  полностью доказанной.

Судом установлено, что в Администрацию г. Феодосии дата за вх. № 01-02/5/415 поступило заявление фио о предоставление земельного участка без проведения торгов в собственность бесплатно расположенного по адресу: н. Феодосия, адрес, с кадастровым номером 90:24:телефон:5160. По состоянию на дата  заявление не рассмотрено.

В соответствии с п. 5 ст. 39.17 Земельного кодекса РФ в срок не более чем тридцать дней со дня поступления заявления о предоставлении земельного участка уполномоченный орган рассматривает поступившее заявление, проверяет наличие или отсутствие оснований, предусмотренных статьей 39.16 настоящего Кодекса, и по результатам указанных рассмотрения и проверки совершает одно к следующих действий:

1) осуществляет подготовку проектов договора купли-продажи, договор аренды земельного участка или договора безвозмездного пользования земельным участком в трех экземплярах и их подписание, а также направляет проекты указанных договоров для подписания заявителю, если не требуется образование испрашиваемого земельного участка или уточнение его границ;

2) принимает решение о предоставлении земельного участка в собственность бесплатно или в постоянное (бессрочное) пользование, если не требуется образование испрашиваемого земельного участка или уточнение его границ, и направляет принятое решение заявителю;

3) принимает решение об отказе в предоставлении земельного участка при наличии хотя бы одного из оснований, предусмотренных статьей 39.16 настоящего Кодекса, и направляет принятое решение заявителю. В указанное решении должны быть указаны все основания отказа.

В соответствии со ст.2.4 КоАП РФ, административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Распоряжением главы администрации города Феодосии № 575-л от дата Дьяченко К.Ю. назначена на должность начальника отдела по вопросам земельных отношений муниципального казенного учреждения.

Согласно должностной инструкции начальник отдела земельных отношений МКУ «Управление имущественных и земельных отношений Администрации города Феодосии Республики Крым» руководит деятельностью отдела, организовывает работу отдела, согласовывает проекты муниципальные правовых актов, договоров, соглашений, подготавливает проекты ответов на обращения физических лиц по вопросам, относящихся к компетенции отдела.

Таким
образом, административное
правонарушение
совершено

должностным лицом - начальником отдела земельных отношений МКУ «Управление имущественных и земельных отношений Администрации города Феодосии Республики Крым» Дьяченко К.Ю., которой в силу должностных обязанностей ненадлежащим образом организовано рассмотрение заявления фио о предоставлении земельного участка, не обеспечена подготовка по результатам его рассмотрения проекта решения Администрации г. Феодосии.

Согласно п.14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 5 от дата «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», срок давности привлечения к ответственности исчисляется по общим правилам исчисления сроков - со дня, следующего за днем совершения административного правонарушения (за днем обнаружения правонарушения). В случае совершения административного правонарушения, выразившегося в форме бездействия, срок привлечения к административной ответственности исчисляется со дня, следующего за последним днем периода, предоставленного для исполнения соответствующей обязанности.

Временем совершения административного правонарушения является: следующий рабочий день, за днем, когда должно было быть принято решение, т.е. дата.

В соответствии со ст. 4.5 ч. 1 КоАП РФ следует, что постановление по делу об административном правонарушении, рассматриваемому судьей, не может быть вынесено по истечении трех месяцев со дня совершения административного правонарушения.

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

Суд считает, что в действиях Дьяченко К.Ю. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.9 КоАП РФ – нарушение должностным лицом установленных законодательством сроков рассмотрения заявлений граждан о предоставлении находящихся в муниципальной собственности земельных участков.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность – судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, признается совершение правонарушения впервые.

При таких обстоятельствах суд считает назначить должностному лицу Дьяченко К.Ю.  минимальное наказание в виде административного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, судья

ПОСТАНОВИЛ:

Дьяченко ... признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.9 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: получатель штрафа: УФК по Республике Крым (Прокуратура Республики Крым л/с 04751А91300) ИНН - телефон КПП- телефон, ОКТМО -телефон, Банк получателя: в Отделении по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации, р/счет 40101810335100010001, БИК телефон, назначение платежа: административный штраф, КБК: телефон телефон, УИН 0.

Разъяснить Дьяченко К.Ю., что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Оригинал квитанции необходимо предоставить на судебный участок № 88 Феодосийского судебного района.

Постановление может быть обжаловано в Феодосийский городской суд Республики Крым в апелляционном порядке в течении 10 суток со дня вручения копии настоящего постановления.

Мировой судья

(подпись)
Тимохина Е.В.

Копия верна    судья                           секретарь